ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-268/5/2022

УИД 23MS0159-01-2022-000712-92
13.07.2022 года.

                            город Набережные Челны

                                                                                             Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 5  по судебному району города Набережные Челны  РТ А.А. Аксакова А.А., рассмотрев материалы по ст.12.15. ч.4 КоАП РФ в отношении     Мифтахова М.М.,    «Данные изъяты»,  ранее  не  привлекавшегося  к административной ответственности,
установил:
23.04.2022 года в  09.22 часов на  417 км  автодороги  Тимашевск-Полтавская 44 км+200 м   водитель Мифтахов М.М., управлял автомашиной ХХХ  государственный регистрационный знак «ХХХ» выехал в нарушение п.1.3, и п. 9.1.1 ПДД допустил  выезд на полосу встречного движения, двигался слева от дорожной  разметки 1.1 разделяющей транспортные потоки противоположных направлений.

В судебное заседание  Мифтахов М.М., не явился. О дате и мете рассмотрения дела уведомлялся надлежащим образом.

При этом, Мифтахов  М.М., зная о том, что в отношении него возбуждено дело об административном правонарушении, и при наличии намерения реализовать свое право на защиту посредством личного участия в судебном заседании, не был лишен возможности обратиться на судебной участок, в частности при помощи телефонной связи или сети Интернет, с целью уточнения информации о времени и месте рассмотрения дела.

Учитывая, что Мифтахов М.М., в адрес суда с ходатайством об отложении дела слушанием не обращался, о причинах неявки в судебное разбирательство суду не сообщал, принимая во внимание то, уведомление   о времени и места судебного разбирательства по настоящему делу направлялись в адрес правонарушителя, суд расценивает действия  Мифтахова М.М., как нежелание участвовать в судебном заседании, и определил рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина Мифтахова М.М., в совершении правонарушения предусмотренного статьей 12.15 ч. 4 КоАП РФ установленной, исходя из нижеследующего:

суд приходит к выводу о том, что в действиях правонарушителя имеется состав инкриминируемого правонарушения, его вина подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении  ХХХ от 23.04.2022  года,  схемой, рапортом, и видеозаписью просмотренной в судебном заседании объяснениями согласно которого Мифтахов М.М. управляя транспортным средством ХХХ  государственный регистрационный знак «ХХХ» выехал в нарушение п.1.3, и п. 9.1.1 ПДД допустил  выезд на полосу встречного движения, двигался слева от дорожной  разметки 1.1 разделяющей транспортные потоки противоположных направлений.

Мифтахов М.М. во время своего движения   должен был руководствоваться требованиями п. 9.1(1) ПДД. Согласно п. 9.1(1) Правил дорожного движения, водителю запрещается выезжать на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем отражены все сведения, необходимые для правильного разрешения дела. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации разъяснялись, копию протокола он получил под роспись.

Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины  Мифтахова М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил,
Мировой судья считает, что вина Мифтахова М.М. доказана и действия его квалифицирует по статье 12.15 части 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 К РФ об АП, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд учитывает признание вины, наличие лиц находящихся на иждивении, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности.
Нарушая Правила дорожного движения Российской Федерации, при управлении источником повышенной опасности Мифтахова М.М. осознавал либо должен был осознавать противоправный характер своих действий, предвидеть возможные тяжкие последствия при использовании источника повышенной опасности, но отнесся к этому без должной степени благоразумия и ответственности. При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что вина Мифтахова М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ доказана.
Отягчающих и смягчающих обстоятельств при рассмотрении дела суд не усматривает. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 4, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать виновным Мифтахова М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4  статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд РТ.

Мировой судья

судебного участка  № 5

по судебному району

города Набережные Челны  РТ                            А.А. Аксакова

Получатель: УФК по  Краснодарскому краю (Отдел МВД России  по Красноармейскому району)

Расчетный счет - № 03100643000000011800
· БИК- 010349101
· ИНН получателя - 2336005215
· КПП получателя - 233601001
· КБК 18811601123010001140
          УИН 18810423220390003745
          ОКТМО 03623000
          ОКАТО 03623000

3